
Vedligeholdelses- 
vejledning til olierede trægulve
Et velplejet gulv er en forudsætning for, at gulvet kan bevare sin finish og sit smukke 
udseende år efter år. Kontinuerlig vedligeholdelse gør det også sværere for pletter at 
sætte sig og gør fremtidig rengøring lettere.

Generel information
Hvor ofte dit gulv skal rengøres, afhænger af, hvor meget det 
bliver brugt. Regelmæssig rengøring og vedligeholdelse vil 
forlænge dit gulvs levetid.
Dit trægulv er lavet af  et naturmateriale, hvilket betyder, at dets 
egenskaber kan variere fra planke til planke. Husk, at selv et 
hårdt gulv kan få trykmærker og ridser.
Mange produkter, såsom trægulve og tekstiler ændrer farve når 
de udsættes for UV-lys. En tildækket overflade på gulvet kan føre 
til lyse områder, hvilket ikke er en produktfejl men en naturlig 
egenskab ved træ. Hvis du f.eks. dækker en del af  gulvet med 
et tæppe, skal du flytte det fra tid til anden for at få en mere 
jævn farveændring af  gulvet. Man kan eventuelt rulle tæpperne 
sammen når man tager på ferie for på den måde at udjævne 
farveforskelle.
Vi anbefaler Bjelins Ecoline-produkter eller tilsvarende pro-
dukter til rengøring og vedligeholdelse. Gulvene bør rengøres 
med koldt pH-neutralt rengøringsmiddel (pH 7-7,5) fortyndet i 
postevand. Der må ikke bruges sæbe eller rengøringsmidler, der 
indeholder ammoniak.

Indeklima
Træ er hygroskopisk, hvilket betyder, at det bevæger sig med den 
relative luftfugtighed (RH). Om sommeren svulmer det op, og 
om vinteren krymper det. Når det krymper, kan der opstå små 
sprækker mellem plankerne. Det er helt normalt for træ. For 
at undgå store bevægelser i trægulvet anbefaler vi at holde den 
relative luftfugtighed mellem 30-60%.

Forhindrer snavs og skader
Sand, grus og fugt slider på dit gulv. Undgå at få grus og sand 
på dit gulv ved at have en udvendig dørmåtte og en gulvmåtte 
og en fugtabsorberende dørmåtte indenfor døren. Det er især 
vigtigt ved indgange til offentlige bygninger, se nedenfor. Disse 
foranstaltninger vil sikre dit gulv en lang levetid og holde rengø-
ring og vedligeholdelse på et lavt niveau.
Træk aldrig møbler hen over gulvet, løft dem i stedet! Brug 
filtdupper på dine møbelben for at beskytte gulvet. Disse skal 
selvfølgelig udskiftes fra tid til anden. Hvis du bruger stole med 
hjul, skal hjulene være lavet af  blødt gummimateriale. Et tæppe 
under stolen beskytter gulvet endnu bedre.

Rengøring af nylagte gulve 
(gælder kun for meget snavsede gulve)
For at opnå det bedste resultat bør trægulvet monteres som det 
sidste i bygningen ved nybyggeri og renovering. Hvis der er 
mere arbejde, der skal udføres i det pågældende rum hvor gulvet 
skal monteres, bør trægulvet afdækkes løbende mens det lægges. 
Gulvet rengøres grundigt inden ibrugtagning. 
1. Støvsug gulvet med et mundstykke specielt egnet til trægul-

ve,og tør gulvet over efterfølgende med en mikrofibermoppe. 
Skift regelmæssigt til en ren moppe. 

2. Dette gælder for afsluttende afleveringsrengøring / bygge-
rengøring, og kun hvis gulvet har været udsat for  byggestøv: 
Tilsæt et surt rengøringsmiddel som f.eks. eddike (12%) til 
vand i et blandingsforhold på 1:20. Når du fugttørrer gulvet, 
bør du ikke bruge mere væske, end at gulvet er tørt inden for 
2-3 minutter. En moppe er nok til ca. 20-25 m2 før den skal 
udskiftes med en ren. 

3. Det sure rengøringsmiddel eller eddikeblandingen løsner de 
partikler, der sidder fast på gulvet. Det kan f.eks. være støv fra 
puds eller spartelmasse.  

4. Tør derefter overfladen af  med en ren mikrofibermoppe op-
vredet i vand fra hanen. Skift moppen, hvis det er nødvendigt, 
og brug ikke mere væske end højst nødvendigt. Overfladen 
skal være tør inden for 2-3 minutter.  

5. Denne proces neutraliserer eddikesyreblandingen, og bygge-
støvet følger mikrofibermoppen op og væk fra gulvet.

Daglig rengøring
Brug primært tørre rengøringsmetoder som støvsugning, 
støvmopper eller mikromopper. Hvis det er nødvendigt, kan 
gulvet efter rengøring fugttørres med en mikrofibermoppe og 
der kan anvendes Bjelin Ecoline Wash Care Spray eller et lig-
nende produkt. Det påføres direkte på gulvet, tør efter med en 
mikrofiberklud. Brug ikke mere rengøringsmiddel, end at gulvet 
tørrer i løbet af  2-3 minutter. Vask dine mopper regelmæssigt 
i en vaskemaskine. Du kan også bruge et neutralt rengørings-
middel fortyndet i postevand. Uanset hvilken metode du bruger, 
må du aldrig overdosere vaskemidlet. Bjelin Ecoline Wash Care 
fås også som et koncentrat, som du blander med almindeligt 
postevand. Vi fraråder brug af  sæbe eller midler, der indeholder 
ammoniak.

Fjernelse af pletter
Fjern pletterne så hurtigt som muligt. De fjernes bedst når de er 
friske. Vær forsigtig med stærke pletfjernere da de kan påvirke 
overfladebehandlingen på gulvet.
Bjelin Cleaner Ecoline Spray eller lignende anbefales både til 
daglig rengøring og til at fjerne pletter. Påfør rengøringsmidlet 
direkte på pletten, og lad det virke i 2-3 minutter. Tør efter med 
en mikrofibermoppe. Dette rengøringsmiddel er tilstrækkeligt til 
at fjerne de fleste pletter og bør bruges først.
Bjelin Ecoline Magic Cleaner Spray eller lignende anbefales til 
mere vanskelige pletter og er et stærkere rengøringsmiddel, der 
genopretter gulvets overflade. Sørg for at påføre så lidt at over-
fladen er tør inden for 2-3 minutter. Lad produktet virke i 10 
minutter før du tørrer efter med en mikrofiberklud og opvredet i 
rent vand fra hanen. Gentag om nødvendigt. Bruges primært til 
”nulstilling” af  gulve.
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Læs og følg instruktionerne for rengøringsmidlet, overdosér 
aldrig på nogen måde og sørg for at alt vand tørres op med det 
samme.

Installationsbehandling i boligmiljøet
Dit nylagte hårdvoksolierede trægulv skal altid inden ibrugtag-
ning efterbehandles med vedligeholdelsesvoks. Denne første be-
handling giver dit gulv en ekstra holdbar overflade og gør gulvet 
lettere at rengøre, samtidig med at det forlænger dets levetid.
Installationsbehandlingen udføres i 3 enkle trin:
1. Hvis en anden entreprenør har udført arbejde i ejendommen, 

såsom fliselægning, maling, pudsning, skæring af  brædder 
osv., skal der udføres en indledende rengøring og bygnings-
rengøring som anvist. 

2. Sørg for, at overfladen er helt ren og tør. Påfør derefter et 
tyndt lag Bjelin Ecoline Magic Cleaner, eller et lignende pro-
dukt på gulvet, fordel det på hele overfladen med en mikrofi-
bermoppe. Afslut påføringen ved at stryge mikrofibermoppen 
langs træets årer. Påfør ikke mere end at det tørrer inden for 
2-3 minutter. Lad midlet virke i ca. 10 minutter, rengørings-
midlet vil tørre i løbet af  den tid det virker, hvilket er helt nor-
malt. En moppe rækker til ca. 20-25 m2 før den skal rengøres. 
Skift moppen, hvis det er nødvendigt, og husk, at kun en ren 
moppe gør rent. Bjelin Magic Cleaner Ecolines opgave er at 
løsne og fjerne det snavs der er tilbage på gulvet.

3. Tør overfladen af  med en ren mikrofibermoppe opvredet i 
almindeligt postevand. En moppe kan dække ca. 20-25 m2 
før den skal rengøres. Skift moppe, hvis det er nødvendigt og 
husk, at kun en ren moppe gør rent. Brug ikke mere væske 
end nødvendigt, restvandet skal kunne tørre i løbet af  1-2 
minutter. Før du fortsætter, skal gulvet være helt tørt.

Installationsbehandling/periodisk 
vedligeholdelse i boligmiljø
Til almindeligt boligmiljø anbefaler vi Bjelin Maintenance Wax 
Ecoline eller lignende, som fås i både en 1 liters sprayflaske og 
en 1 liters minidunk. Bjelin Ecoline Wax Care påføres direkte 
på en rengjort mikrofibermoppe og ikke direkte på gulvet. Dette 
for at gøre det lettere at dosere vedligeholdelsesvoksen og samti-
dig undgå risikoen for at komme til at sprøjte på et tapet eller en 
anden overflade, der er følsom over for voks. Arbejd vedligehol-
delsesvoksen omhyggeligt ind. Afslut med at stryge overfladen i 
træfibrenes retning. Test alle behandlinger inden du går i gang 
brug evt. en overskydende ekstra planke eller en skjult overflade 
for at sikre det ønskede resultat.

Periodisk vedligeholdelse i boliger
Hvor ofte gulvet skal vedligeholdes, afhænger af  brug, rengøring 
og slitage. Hvis du udfører vedligeholdelsesbehandlingen et par 
gange i løbet af  de første par år, giver det gulvet en ekstra stærk, 
mere holdbar overflade, som er nem at rengøre. Herefter udfø-
res vedligeholdelsesbehandlingen normalt hvert andet år. Husk, 
at områder, der udsættes for mere slitage end resten af  gulvet, 
kan behandles separat. Jo hyppigere vedligeholdelse, jo bedre 
resultater. Et olieret gulv bliver mere skinnende med tiden.

Periodisk vedligeholdelse i hjemmet udføres i 3 enkle 
trin:
1. Rengør først gulvet i henhold til punkt 2 under Installations-

behandling.
2. Behandl derefter gulvet i henhold til punkt 3 under Installati-

onsbehandling.
3. Den periodiske vedligeholdelse udføres i henhold til installati-

onsbehandlingen beskrevet ovenfor.

Vedligeholdelse i offentligt miljø
I offentligt miljø udsættes gulve for meget mere slitage end i 
boligmiljø. Lav en grundig vedligeholdelsesplan og følg den for 
at forlænge dit gulvs levetid. Følg de rengørings- og vedligehol-
delsesanbefalinger, der er beskrevet ovenfor, men med hyppigere 
intervaller. Hyppigheden af  vedligeholdelse er ofte forskellig til 
forskellige rum. Det er endnu vigtigere at forhindre at gulvene 
bliver snavsede i offentligt miljø end i boligmiljø. Uden for ind-
gange til offentlige miljøer skal der både være skraberiste, - helst 
under tag, og fugtabsorberende dørmåtter indenfor dørene, ofte 
kaldet 3-zoneprincippet. Størrelsen på hver zone er normalt 7 
trin for at opnå tilstrækkelig rengøring. Et hårdvoksolieret gulv i 
et offentligt miljø skal altid olieres efter installationen.
Hvis man bruger en skuremaskine til rengøringen, er det vigtigt, 
at vandmængden er indstillet til den laveste position, og at suget 
er indstillet til den højeste position. Vand, der efterlades på 
gulvet, skal kunne fordampe inden for 2-3 minutter. Følg altid 
instruktionerne for rengøringsmidlet.

Installationsbehandling/periodisk 
vedligeholdelse i det offentlige miljø
Til installationsbehandling i offentlige miljøer anbefales Osmo 
Maintenance Oil 3079 (eller lignende), som fås i 1 liters embal-
lage. Påføring sker bedst med en poleringsmaskine i kombinati-
on med en hvid skive. Følg omhyggeligt vedligeholdelsesoliens 
instruktioner ved påføring..
Periodisk vedligeholdelse af  det offentlige miljø sker i 
3 enkle trin:
1. Rengør først gulvet i henhold til punkt 2 under Installations-

behandling.
2. Behandl derefter gulvet i henhold til punkt 3 under Installati-

onsbehandling.
3. Den periodiske vedligeholdelse udføres i henhold til den 

installationsbehandling, der er beskrevet ovenfor.

Reparation og punktrenovering af skader/ridser
Vi anbefaler, at alle reparationer udføres af  uddannede hånd-
værkere for at opnå det bedste resultat. Hvis et bræt er så beska-
diget, at det ikke kan repareres, kan det udskiftes (udføres af  en 
professionel). Kontakt bjelin.se for mere detaljeret vejledning.

Yderligere oplysninger
For yderligere information om vedligeholdelse, se venligst 
www.bjelin.com eller kontakt support@bjelin.com
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LIMITED LIFETIME WARRANTY FOR STRUCTURAL DURABILITY 
Bjelin warrants the durability of  the multilayer product structure relating to the pressing 
and fusing the single layers with one another. This means that these engineered hardwood 
floors will not delaminate when properly installed and maintained according to Bjelin,s 
installation and maintenance procedures, as enclosed with the floor. 

Woodura and 5G Dry are patented technologies invented by Välinge Innovation AB. The logos are 
trademarks owned by Välinge Innovation AB and authorized use of  such marks are under license.


